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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Распад Советского Союза признан геополитической катастрофой ХХ века, которая привела к потере ведущих позиций на международной арене всех республик, входящих в состав Советского Союза. Утраченные позиции сверхдержавы стали причиной активного поиска сотрудничества и политико-экономической поддержки России со стороны азиатских стран, одной и которых является Китай. Политико-экономическое сотрудничество России и Китая в конце XX - начале XXI века стало неотъемлемой частью внешней политики двух стран.
Актуальность исследования политико-экономических отношений между Россией и Китаем обусловлена необходимостью понимания дальнейшего их развития ввиду того, что именно это сотрудничество оказывает влияние не только на внутренние процессы этих стран, но и на геополитическое развитие мира, на уровень стабильности и безопасности как в Азиатско-Тихоокеанском регионе, так и в глобальном масштабе, в целом.
Степень научной разработанности исследования. В период последних лет в научном сообществе политико-экономической сферы, активно исследуются вопросы о необходимости налаживания партнерских отношений между Россией и Китаем, векторы развития данного сотрудничества и степень его влияния на геополитическое развитие мира.
Новый политический порядок, сложивший после распада СССР, стал причиной исследования отношений между Россией и Китаем таких ученых, как Александров В.А., Беспрозванных Е. Л., Мелихов Г.В., Мясников B.C.
В работах Панарина А.С. в середине 90-х годов исследуется вопрос многополярного мира, в которых Россия и Китай являются двумя важными государствами, которые сосредотачивают силы на международной арене.
Труды Уткина А.И. посвящены исследованию вопроса национальных интересов России на Дальнем Востоке. В работах Ивашева Л.Г. рассматривается эволюция геополитического развития России.
Одной из наиболее крупных работ в области исследования проблем российско-китайской границы является труд Ткаченко Б.И. «Россия Китай: восточная граница в документах и фактах».
Вопросы сотрудничества России и Китая в XXI веке рассматриваются в работах Бородачева Т.В. и Кузыка Б.
Рассмотрение сотрудничества между Россией и Китаем в последнее время снова становится ключевой темой для рассмотрения многими китайскими историками, такими как Бай Шоуи, Бо Ян, Ма Дуаньлинь.
Объектом исследования выступают политико-экономические отношения между Россией и Китаем в условиях пост биполярного мира.
Предметом исследования выступают теоретические, методические и практические вопросы, непосредственно связанные с реализацией политико-экономического взаимодействия России и Китая в XXI веке.
Территориальные и хронологические рамки исследования ‒ рассматриваемый нами период охватывает с конца XX века (с начала формирования пост биполярной системы международных отношений в 1991 г.) по настоящее время, когда российско-китайские отношения приобретают особую политико-экономическую актуальность.
Целью выпускной квалификационной работы является комплексное исследование политико-экономического партнерства России и Китая на уровне международных организаций и межгосударственном уровне.
Достижение указанной цели обусловило необходимость постановки и
решения следующих задач:
‒ исследовать исторические особенности развития российско-китайских отношений;
‒ рассмотреть геополитические и социально-экономические основы и факторы сближения и сотрудничества России и Китая в контексте азиатского фактора российской дипломатии;
‒ провести анализ ведущих экономических отраслей, инновационного развития и потенциала экономики Китая;
‒ проанализировать стратегическое инвестиционное сотрудничество и товарооборот России и Китая с учетом особенностей таможенных условий;
‒ исследовать перспективы развития приоритетных направлений и форм экономического взаимодействия России с Китаем в XXI веке;
‒ дать политико-экономическое обоснование развития принципиально значимых направлений и форм экономического взаимодействия России с Китаем в XXI веке.
Методологическую основу исследования составляет комплекс мер научного познания, среди которых анализ, синтез, системный подход, статистический и сравнительно-правовой методы.
Теоретической основой исследования послужили труды ведущих специалистов в области международных и международных экономических отношений. Среди них особое место занимают российские исследователи: Бородавкин А.Н., Воскресенский А.Д., Галенович Ю.М., Гельбрас В.Г., Девятов А.П., Жулин Ю.А., Ишаев В.И., Козловский Е.А., Комиссина И.Н., Кузнецов В.Н., Кузык В.Н., Михеев В.А., Наумов И.Н., Николаева Л.Г., Островский А.Н., Попов В.В., Рогачев И.А., Рыбалкина В.Е., Селищев А.С., Селищев Н.А., Титаренко М.Л., Яковец Ю.В., Ясин Е.Л. и другие. Для раскрытия темы также были изучены и использованы труды иностранных исследователей: Линь Ифу, Цай Фан, Ли Чжоу, Чжоу Синьчэн и Фен Шаолей.
Эмпирическую основу исследования составляют Международные соглашения об аспектах торгово-экономического сотрудничества между 8 странами, данные статистики Федеральной таможенной службы, а также Международного валютного фонда и материалы периодической печати.
Нормативно-правовой основой исследования являются Конституция Российской Федерации, Таможенный кодекс Таможенного союза, Гражданский кодекс Российской Федерации, Решение Комиссии Таможенного союза от 27.11.2009 г. №130 «О едином таможенно-тарифном регулировании таможенного союза Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации», Федеральный закон от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации» и т.д.
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованных источников, приложения.
Первая глава выпускной квалификационной работы посвящена исследованию особенностей стратегического социально-экономического партнерства России и Китая. В данной главе рассматриваются исторические особенности развития российско-китайских отношений, а также геополитические и социально-экономические основы и факторы сближения и сотрудничества России и Китая в контексте азиатского фактора российской дипломатии.
Вторая глава выпускной квалификационной работы посвящена исследованию особенностей торгово-экономических отношений России и Китая. В данной главе проводится анализ ведущих экономических отраслей, инновационного развития и потенциала экономики Китая, а также анализируется стратегическое инвестиционное сотрудничество и товарооборот России и Китая с учетом особенностей таможенных условий.
Третья глава выпускной квалификационной работы посвящена совершенствованию отношений России и Китая на современном этапе. В данной главе исследуются перспективы развития приоритетных направлений и форм экономического взаимодействия России с Китаем в XXI веке, а также дается политико-экономическое обоснование развития принципиально значимых направлений и форм экономического взаимодействия России с Китаем в XXI веке.
В заключении подводятся краткие итоги исследования. Подводится итог по дальнейшему взаимодействию между Россией и Китаем.
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[bookmark: _Toc103093205]1.1 Исторические особенности развития российско-китайских отношений
В конце 1991 года Советский Союз распался, и республики Советского Союза стали независимыми странами. Одна из них, Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика, была переименована в Российскую Федерацию и стала государством-правопреемником Советского Союза. 27 декабря 1991 года Китайская Народная Республика и Российская Федерация подписали протокол переговоров, в которых решался вопрос о дальнейших отношениях между двумя странами. В тот же день правительство Китайской Народной Республики объявило о признании правительства Российской Федерации. Тогдашний министр иностранных дел Китая Цянь Цичен позвонил министру иностранных дел Российской Федерации Андрею Козыреву и сообщил, что Китай принял решение перевести бывшего посла в Советском Союзе Ван Суньцина на должность посла Китая в России. 15 сентября 1992 г. президент России Ельцин подписал президентский указ об прекращении отношений между Российской Федерацией и Тайванем, вновь заявив, что Россия признает существование только один Китай, что правительство Китайской Народной Республики является единственным законным правительством,[endnoteRef:1] представляющим весь китайский народ, а Тайвань - неотъемлемая часть Китая. И Китай, и Россия впервые признали территориальную и суверенную целостность обеих сторон, и китайско-российская дипломатия также перешла на новый этап. После распада Советского Союза Китай и Россия постепенно установили новый тип межгосударственных отношений, который может быть моделью для отношений между крупными державами и соседними странами, и, таким образом, вступили в лучший период в истории отношений между двумя странами. В этом процессе Китай и Россия всегда придерживались принципа движения в ногу со временем и постоянно корректировали направление этого взаимодействия, которое оказывают глубокое влияние на восстановление международного порядка, трансформацию международной системы, и передачу международной власти, делая ее в высшей степени институционализированный и обеспечивающей достижение качественного и устойчивого развития китайско-российских отношений. От взаимного признания дружественных стран к конструктивному партнерству, от стратегического партнерства до всеобъемлющего стратегического партнерства, китайско-российские отношения каждый раз приобретали предметность в рамках нового позиционирования прогресса. В долгосрочной перспективе, в контексте сохранения и нормализации китайско-американского стратегического соперничества, китайско-российские отношения все еще имеют много возможностей для развития. С 17 по 19 декабря 1992 г. президент России Ельцин посетил Пекин. И Китай, и Россия выпустили документ "О Китае”. Было подписано совместное заявление Китайской Народной Республики и Российской Федерации об основах взаимных отношений». В период с 2 по 6 сентября 1994 г. председатель Цзян Цзэминь посетил Россию. Стороны заявили о начале строительства отношений между двумя странами. На пути к конструктивному партнерству в 21 веке», подчеркивая, что добрососедские и дружеские отношения между Китаем и Россией не связаны с международными и внутренними условиями. Ситуация постоянно меняется, имеет долгосрочный характер и стабильность. С 24 по 26 апреля 1996 г.[endnoteRef:2] Президент Ельцин. После повторного визита в Китай стороны заявили, что отношения между двумя странами будут подняты до уровня «равенства и доверия, а также стратегического сотрудничества, ориентированного на 21 век». «Партнерство с 1992 по 1996 год китайско-российские отношения прошли три последовательных этапа. Первым был этап «дружественных стран», вторым - «конструктивному партнерству», третьим -«стратегическое партнерство». После вступления в 21 век китайско-российские отношения развивались плавно, а концепт стратегического партнерства постоянно обогащалось и улучшалось. 16 июля 2001 г. председатель Цзян Цзэминь и президент Путин подписали «Российско-китайское соглашение о добрососедстве, дружбе и сотрудничестве». На основе обобщения исторического опыта договор позволит достичь «вечного мира и дружбы поколений» между двумя народами. Мирная мысль определена в правовой форме — это программный документ, ориентир для развития российско-китайских отношений на ближайшие 20 лет и его законное основание. [1: Лю Цзайци Китайско-российские отношение в 1991-2003 гг. (политико-дипломатические аспекты)
Москва 2004.: https://viewer.rusneb.ru/ru/rsl01002799536?page=1&rotate=0&theme=white] [2: Сяоин Лу Культурный обмен и научно-техническое сотрудничество между Россией и Китаем в 1992-1996 годах
URL: https://cyberleninka.ru/article/n/kulturnyy-obmen-i-nauchno-tehnicheskoe-sotrudnichestvo-mezhdu-rossiey-i-kitaem-v-1992-1996-godah (Дата обращения: 29.10.21)]

Статус российско-китайских отношений во внешних стратегиях двух стран продолжает расти. 16 июня 2011 г., председатель Ху Цзиньтао и президент Медведев, в соответствии с новым витком развития отношений между двумя странами, объявили, что отношения между двумя странами перешли к «всеобъемлющему стратегическому соглашению». 22 марта 2013 года Си Цзиньпин посетил Россию менее чем через десять дней после своего избрания президентом. Шри-Ланка и президент Путин дали новое определение российско-китайским отношениям: «Китай и Россия являются наиболее важными друг для друга. При углублении всестороннего стратегического партнерства между Китаем и Россией КНР занимает приоритетную стратегическую позицию». 6 июня 2019 г. Си Цзиньпин и Путин объявили, что «сотрудничество Китай-Россия вступает в новую эру» С момента установления стратегического партнерства в 1996 году главы государств встречались регулярно каждый год. Они также использовали такие возможности для взаимодействия, как многосторонние международные конференции и встречи в другом формате. [endnoteRef:3]С 2013 года по настоящее время регулярные встречи Си Цзиньпина с Путиным не прекращаются. Их количество доходит до 30 раз в год, а в среднем около 5, встречи глав двух государств играли стратегически важную роль в развитии российско-китайских отношений. Китай и Россия наладили диалог между премьер-министрами, различными правительственными ведомствами, парламентом, органами стратегической безопасности, национальной обороной, правоохранительными органами и другими ведомствами. В рамках механизма регулярных встреч премьер-министров был создан Правительственный комитет, включающий 60 подкомитетов и рабочих групп, координирующий и продвигающий сотрудничество в различных областях между двумя странами. Такой полноценный механизм сотрудничества между правительствами является беспрецедентным в истории международных отношений. Политическое взаимное доверие и тесное сотрудничество между высшими уровнями руководства Китая и России являются главной движущей силой развития китайско-российских отношений. [3: Д.В. Буяров и Д.В. Кузнецов Россия и Китай: история и перспективы сотрудничества 2014
URL: https://elibrary.ru/download/elibrary_23055327_17492349.pdf (Дата обращения: 29.10.21)]

История российско-китайских отношений насчитывает 400 лет, и вопрос территориальной границы является наиболее актуальным в истории двух стран.[endnoteRef:4] Одним из главных достижений китайско-российского стратегического партнерства является полное урегулирование пограничного вопроса между двумя странами. Статья 6 «Китайско-российского договора о добрососедстве и дружбе» гласит: «Договаривающиеся Стороны, с удовлетворением отмечая отсутствие взаимных территориальных претензий, преисполнены решимости превратить границу между ними в границу вечного мира и дружбы, передаваемой из поколения в поколение, и прилагают для этого активные усилия. Договаривающиеся Стороны руководствуются международно-правовыми принципами территориальной неприкосновенности и нерушимости государственных границ,[endnoteRef:5] неукоснительно соблюдают государственную границу между ними». «Вечный мир и дружба поколений» между Китаем и Россией, выраженные в юридической форме — это «Китайско-российский договор о добрососедстве, дружбе и сотрудничестве». Установленные принципы объясняют историю китайско-советского сотрудничества и конфронтации. Двустороннее сотрудничество принесёт пользу обоим сторонам, и боевые действия нанесут ущерб обоим. Чтобы противостоять Китаю, Советский Союз усилил набор советско-китайских пограничных вооруженных сил, потратив около 200 миллиардов рублей. Чтобы подготовиться к возможной войне с Советским Союзом, военные расходы Китая когда-то составляли более четверти. бюджета. Возьмем, к примеру, Северо-Восток.[endnoteRef:6] [4: Lu Nanquan. Current Situation and Prospects of Sino-Russian Relations [J]. Journal of Xinjiang Normal University (Philosophy and Social Sciences Edition), 2015,36(01):20-29+2.] [5: Черникова Лариса Петровна Российско-китайские отношения: история и совреность
URL: https://cyberleninka.ru/article/n/rossiysko-kitayskie-otnosheniya-istoriya-i-sovrenost] [6: Сяоцзюй В., Рязанцев С.В. Направления и перспективы российско-китайского сотрудничества в вопросах. Развития приграничных регионов.
2018. Т. 24. № 10. С. 59-64]

Это была развитая промышленная база в период «Маньчжоу-Го», а после основания Нового Китая это был проект при поддержке Советского Союза.
Многие из советских граждан поселились здесь, но во время советско-китайского противостояния это место превратилось в линию фронта с большим количеством заводов и технологий. Перевод кадров на третью линию сильно ударил по экономике Северо-Востока. «Четыре азиатских тигра», такие как Южная Корея, быстро выросли. Китай и Советский Союз потеряли возможности для развития, созданные за два десятилетия. Постоянный мир и дружба между Китаем и Россией — это не только добрые намерения, но и реальный результат, которого обе стороны надеются достичь.

[bookmark: _Toc103093206]1.2 Геополитические и социально-экономические основы и факторы сближения и сотрудничества России и Китая в контексте азиатского фактора российской дипломатии
В июле 2008 года Медведев подписал «Концепцию внешней политики России», в которой подчеркивалось: «Развитие Восточной Сибири и Дальнего Востока должно проходить при сочетании бурного экономического роста в Азиатско-Тихоокеанском регионе и нарастающих интеграционных процессов в России, включать в себя экономическое развитие региона и даже всей страны». Стратегия России в Азиатско-Тихоокеанском регионе становится все более ясной.[endnoteRef:7] [7: Ли Юнхуэй Большое евразийское партнерство и китайско-российские отношения
https://cyberleninka.ru/article/n/bolshoe-evraziyskoe-partnerstvo-i-kitaysko-rossiyskie-otnosheniya]

С точки зрения геополитики, национальной безопасности и экономического развития Азиатско-Тихоокеанский оказывает важное влияние на национальные стратегии. Происходит повышение статуса Азиатско-Тихоокеанского региона в российской дипломатии. В определенном смысле можно сказать, что дипломатический центр России также смещается на восток. С 2000 года экономика России развивалась быстрыми темпами, и облик страны претерпел коренные изменения. Однако развитие Дальнего Востока было относительно медленным. Когда Советский Союз распался, на Дальнем Востоке проживало около 8 миллионов человек, но теперь население составляет лишь около 6 миллионов. Сибирь и Дальний Восток чрезвычайно богаты нефтью, природным газом и другими ресурсами, но проблема в том, что у них нет достаточных человеческих и финансовых ресурсов для их разработки. Разрыв между быстро развивающимся Китаем с Сибирью и Дальним Востоком значителен, что влияет на национальную безопасность. Поэтому с 2010 года Россия активизировала свои усилия по развитию Восточной Сибири и Дальнего Востока. 20 июля 2010 года правительство России официально утвердило «Стратегию развития Дальнего Востока и Байкальского региона Российской Федерации до 2025 года», а укрепление обменов и сотрудничества с Азиатско-Тихоокеанским регионом также были провозглашены важной частью российской стратегии. В феврале 2012 года в своей предвыборной программе «Россия и меняющийся мир» Путин поставил развитие отношений России с Азиатско-Тихоокеанским регионом и его странами, включая Китай, выше отношений по линии Россия-Европа, Россия-США, превратив их в приоритетное направлением путинской дипломатии.
В международном финансово-экономическом кризисе 2008 года сильно пострадали европейские страны и США. Среди стран Азиатско-Тихоокеанского региона экономические потери, понесенные странами Восточной Азии, в целом были ниже, а темпы восстановления и роста, наоборот, намного выше, чем у стран Европы, Америки и России. Как заявил Медведев на совещании Правительственной комиссии по вопросам социально-экономического развития Дальнего Востока, страны АТР сохраняли средние темпы роста на уровне 3,5% в период наиболее острого кризиса и могли достичь среднего темпа роста на уровне 7%. в 2010 году. Так, темпы роста Китая составляли 9,5%, Индии - более 8%, эти показатели не имеют равных себе в Европе. Россия рассматривает экономические обмены со странами Азии как важное условие возрождения России, в связи с этим осваивает Сибирь. В вопросе Азии и Дальнего Востока РФ следует больше полагаться на Китай и другие азиатские страны, которые оказались в центре внимания российских социальных элит.[endnoteRef:8] [8: Парамонов В., Строков А., Столповский О. Этапы экономической политики Китая в центральной Азии. 2010. Т. 13. № 1. С. 120-130.]

Азиатско-Тихоокеанский регион с растущей экономической мощью становится все более важным направлением российской дипломатии. Он превращается в источник ценных инвестиций и крупный рынок, способствующий развитию российской Сибири и Дальнего Востока, расширению российского влияния в Азиатско-Тихоокеанском регионе. В отличие от выхода США в АТР, выход России будет в большей степени опираться на экономические средства, развитие торгово-экономических отношений со странами Азии, особенно с Китаем и другими странами Северо-Восточной Азии, используя ресурсные преимущества. Углубление этой связи совпадает со стремлением продвигать азиатский регион России. Азиатско-Тихоокеанская стратегия России тесно связана с ускоренным развитием Сибири и Дальнего Востока. Россия активно участвует в делах АТР и участвует в деятельности многосторонних организаций, она принимала участие в деятельности практически всех многосторонних организаций региона, таких как «АСЕАН+1», [endnoteRef:9]Региональный форум АСЕАН по безопасности, Форум БРИКС, «Шестисторонние переговоры» на Корейском полуострове, встречи организации Азиатско-Тихоокеанского экономического сотрудничества (АТЭС) и др. В 2011 г. Россия

[…]

России, захватить геополитическое преимущество и достичь цели сдерживания возрождения России. НАТО во главе с США приближается шаг за шагом, игнорируя противодействие России и проникая в страны Восточной Европы. В таких обстоятельствах для России, несомненно, стало хорошим выбором укреплять сотрудничество с Китаем, чтобы противостоять западному гегемонизму во главе с Соединенными Штатами.[endnoteRef:47] Для Китая Россия является важным внешним фактором национальной безопасности Китая и ключевым фактором, связанным со стабильностью северных и северо-западных границ Китая и даже общей стратегической обстановкой. Добрососедские отношения между Китаем и Россией являются важной гарантией национальной безопасности и стабильности Китая. История Китая и России на протяжении более чем 300 лет уже доказала это. Неопределенность в плане безопасности на юго-востоке Китая возросла, а геополитическая обстановка ухудшилась. Тайваньский регион не вернулся в объятия родины до сих пор, а тайваньские силы «независимости Тайваня» становятся все более безудержными. Поэтому безопасность северного региона может позволить Китаю иметь стабильный стратегический тыл и избежать опасности быть атакованным противником с обеих сторон или сражаться одновременно с нескольких сторон. Во-вторых, и Китай, и Россия являются странами с переходной экономикой и претерпели глубокие изменения в своих политических и экономических системах. Общим моментом социальной трансформации Китая и России является то, что экономика перешла от плановой экономической системы к новой рыночной экономической системе. Выйти из первоначальной закрытой системы и провести реформы [47: Yang Lei. Analysis of the Effect of U.S. Differentiation of Sino-Russian Relations: A Game Theory Perspective [J]. Research on Russia, Eastern Europe and Central Asia, 2021(03):39-57+155.]

Мы реформируем политику открытости и ускорим социально-экономическое развитие и модернизацию. И Китай, и Россия рассматривают развитие как главный приоритет страны, что обеспечивает широкий консенсус и единодушие позиций двух стран в отношении наблюдения за текущим миром и решения международных дел и двусторонних отношений. Развитие Китая и России требует мирной и стабильной окружающей среды и международной обстановки, и развитие добрососедских и дружественных двусторонних отношений стало общим выбором для обеих стран. На международной арене Китай и Россия стали взаимозависимыми. Важные силы, совместно противостоять гегемонизму и силовой политике и способствовать развитию международного политического и экономического порядка в более справедливом и разумном направлении. Кроме того, сходство этапов развития и задач Китая и России позволяет двум странам многому научиться друг у друга в поиске пути развития, соответствующего их собственным национальным условиям. С точки зрения национального экономического развития Китай и Россия имеют весьма взаимодополняющие преимущества. Это дополнительное преимущество также обеспечивает основную предпосылку и возможность для сотрудничества между двумя странами, и постоянно производятся новые достижения сотрудничества. [endnoteRef:48]История – это зеркало, которое не только показывает прошлое, но и направляет будущее. Китайско-советские отношения пережили период тесной дружбы и историю взаимной вражды. Это не только незабываемая историческая память для Китая и России, но и глубокий исторический урок. После окончания холодной войны совместными усилиями Китая и России было установлено всеобъемлющее стратегическое партнерство координации, отличающееся добрососедской дружбой и взаимовыгодным сотрудничеством. Это отражает рациональность и прагматизм китайско-российской дипломатии, а также глубокое осмысление исторических уроков китайско-советских отношений. Китай и Россия как два основных соседних стран и крупного держава мира сформировали общность интересов, в которой «согласие пойдет на пользу обоим, а конфронтация навредит обоим». В новую эпоху, под руководством и стратегическим руководством глав государств Китая и России на высшем уровне, обе стороны считают друг друга своим дипломатическим приоритетом, живут в гармонии и относятся друг к другу как к равным. В июне 2012 года Путин снова вступил в должность президента России и совершил свой первый визит в Китай в страну за пределами СНГ, что отразило видное положение Китая в общей дипломатической структуре России. В марте 2013 года Си Цзиньпин вступил в должность президента Китайской Народной Республики. После первого визита первая битва выбрала Россию. Это в полной мере отражает то большое значение, которое правительства двух стран придают развитию китайско-российских отношений в новую эпоху. В настоящее время китайско-российское всеобъемлющее стратегическое партнерство координации находится на пике своей истории, отношения между двумя странами являются зрелыми, стабильными и поддерживают высокий уровень развития. За последние пять лет Си Цзиньпин шесть раз посетил Россию и провел 21 встречу с Путиным, установив рекорд встречи глав двух государств. Именно под стратегическим руководством и замыслом на высшем уровне глав двух государств китайско-российское всеобъемлющее стратегическое партнерство координации продолжает достигать новых высот.[endnoteRef:49] В настоящее время китайско-российское экономическое и торговое сотрудничество вступило в стадию быстрого развития, а торговое, инвестиционное и энергетическое сотрудничество достигли плодотворных результатов. Китай семь лет подряд был крупнейшим торговым партнером России, в то время как Россия стала основным источником Китая импорта энергии, механических и электрических и технических продуктов. Вернемся в 2000 год, назначение Путина Президентом России вывело китайско-российские политические и экономические отношения на содержательную стадию развития, характеризующуюся взаимной политической поддержкой двух стран, обе стороны выступают за установление многополярности и выступают против однополярного мира. Однако в настоящее время Китай и Россия не обладают всесторонней силой, чтобы конкурировать с США и другими странами, они должны осуществлять долгосрочное стратегическое сотрудничество, а экономическое сотрудничество является основой и необходимым условием политического сотрудничества. Китай и Россия являются важными державами в мире. Экономическое и торговое сотрудничество и обмены между двумя странами имеют долгую историю. В советский период экономические и торговые отношения между Китаем и Советским Союзом переживали перипетии. После распада Советского Союза китайско-российские отношения развивались все более здоровым образом, становились более прагматичными и взаимовыгодными. Так же, как Горенович-научный сотрудник Института Дальнего Востока РАН, считает, что китайско-российские отношения после распада Советского Союза — это новый тип государственных отношений, продолжение 400-летней истории обменов между двумя странами, и история развития обменов между двумя народами новый этап. На этой основе торгово-экономические отношения между Китаем и Россией также продолжают развиваться и в настоящее время находятся в наилучшем периоде в истории. В последние годы важную роль в развитии обменов и сотрудничества в культурной сфере между двумя странами сыграли проводимые Китаем и Россией Год национального языка, Год языка, Год туризма и Год дружественных молодежных обменов, укрепились дружба и взаимопонимание. С 2016 по 2017 год Китай и Россия проведут год обмена СМИ друг с другом, что будет способствовать обмену и сотрудничеству в области общения между людьми и культурного взаимодействия. Следует отметить, что как геополитический кризис на Украине в 2014 году, так и текущая ситуация в России и Украине привели к тому, что отношения между Россией, Украиной и Западом продолжают ухудшаться, в частности, отношения между Россией и Украиной практически рухнули и западные страны также ввели экономические санкции против России. Чтобы избавиться от затруднительного положения, вызванного американо-европейской системой, Россия реализовала экономическую стратегию «Взгляд на Восток» и заняла позицию активного сотрудничества с Азиатско-Тихоокеанским регионом, особенно с Китаем, и увеличила масштабы и интенсивность сотрудничества с Китаем Торгово-экономические отношения между двумя странами резко обострились за последние два года. Это также значительно улучшило политические отношения между Китаем и Россией. Можно сказать, что именно из-за многократных санкций, введенных Западом в отношении России, Россия все больше беспокоится и активно развивает свои политические, военные и экономические отношения со странами АТР. В нормальных условиях, чтобы смягчить последствия санкций, под санкционные страны будут активно искать альтернативные страны, сталкиваясь с давлением, и сменят направление сотрудничества с санкционных сфер на не санкционные. Россия не исключение. [48: Zhou Li. The Development Prospects of Sino-Russian Relations: Looking at the Sino-Russian Treaty of Good-Neighborliness, Friendship and Cooperation in 20 Years [J]. Russian Studies, 2021(02):3-32.] [49: Tang Taoran. Research on Sino-Russian Relations in the New Era [D]. Harbin Normal University, 2020.]

Китай и Россия являются важными партнерами по экономическому и торговому сотрудничеству. Экономики двух стран имеют сильную взаимодополняемость и географические преимущества. Активно развивающееся экономическое сотрудничество между Китаем и Россией отвечает общим интересам двух стран. Огромная численность населения и широкое рыночное пространство Китая и России еще раз демонстрируют, что Китай и Россия имеют широкие перспективы развития экономических отношений между двумя странами.[endnoteRef:50] Экономическое сотрудничество двух стран пойдет на пользу народам двух стран. Экономическое и торговое сотрудничество между двумя странами будет и впредь расширяться. По состоянию на 2017 год общий объем торгового сотрудничества между Китаем и Россией увеличился более чем в 10 раз по сравнению с начальным этапом дипломатических отношений, и Китай стал крупнейшим торговым партнером России. Поскольку с тех пор, как Россия стала членом ВТО в сентябре 2012 года, в целях лучшего развития собственной экономики и интеграции в процессы глобализации мировой экономики Россия постоянно снижала тарифы, защищала права интеллектуальной собственности, расширяла доступ на рынок для торговли услугами и создавала стандартизированные правила торговли. Изменения откроют новые возможности для китайско-российского экономического сотрудничества. Китайско-российское торгово-экономическое сотрудничество принесло ощутимую пользу обеим странам и стало важной частью двусторонних отношений. В настоящее время китайско-российские отношения вступили в новую стадию, на которой они являются важными возможностями развития друг друга и главными приоритетными партнерами друг друга. В последние годы китайско-российские торгово-экономические сотрудничества продолжает выходить на новый уровень. В 2014 году общий объем торговли между Китаем и Россией достиг 95,3 млрд долларов США, что близко к 100 млрд долларов США, установленным обеими сторонами. Цели развития Юаня. В 2016 году Китай шесть лет подряд был крупнейшим торговым партнером России. [50: Zuo Fengrong. The development course and experience of Sino-Russian relations in the past 70 years [J]. Contemporary World and Socialism, 2019(05):20-28.]

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Китай и Россия — не только соседи, но и дружественные партнеры. 21 век – это эпоха, полная возможностей и вызовов. Развитие экономической глобализации, развитие науки и техники, широкое применение информационных технологий привели к тому, что интересы всех стран мира пересеклись и слились в сообщество общих судеб и интересов, зависящих друг от друга, разделяющих благо и горе. Однако реальный мир становится не более мирным, стабильным, справедливым, цивилизованным и гармоничным, а более рискованным и сложным. Усилились гонка вооружений и стратегическое противостояние между крупными державами, продолжают сохраняться различные региональные конфликты, а транснациональная преступность и терроризм превратились в серьезнейшие международные угрозы. Общий рост развивающихся экономик меняет баланс сил в международной системе. Западному доминированию во главе с США и его модели бросают вызов как никогда раньше. В такой поворотный момент столь серьезных изменений в мире Китай и Россия также предоставили опыт и парадигмы для установления нового типа отношений между крупными странами. Во-первых, Китай и Россия уважают суверенитет, территориальную целостность, национальные интересы друг друга и придерживаются взаимовыгодного сотрудничества. Китай и Россия могут преодолеть различия в социальных системах и идеологиях, уважать выбор пути развития каждой страны и воздерживаться от навязывания своей воли и модели другим. С точки зрения национальных интересов, Китай и Россия против игры с нулевой суммой, т.к. настаивают на равенстве и взаимовыгодном сотрудничестве.
Во-вторых, Китай и Россия придерживаются принципов всеобъемлющей безопасности, общей безопасности, безопасности на основе сотрудничества и устойчивой безопасности. В эпоху глобализации различные глобальные проблемы и вызовы носят острый и комплексный характер, а различные традиционные и нетрадиционные вопросы безопасности стали общими угрозами, с которыми сталкиваются все страны мира. Ни одна страна не может основывать свою безопасность на угрозах безопасности других стран. Только придерживаясь концепций и политики общей безопасности и безопасности на основе сотрудничества, мы можем эффективно решать различные проблемы безопасности и добиваться общей безопасности. Таким совместным механизмом безопасности является Шанхайская организация сотрудничества, за которую совместно выступают Китай и Россия. В-третьих, Китай и Россия придерживаются принципа равенства, доверия и взаимовыгодного сотрудничества для достижения взаимовыгодных результатов. Отношения между Китаем и Россией — это не отношения между новыми державами и устоявшимися державами, а отношения между региональными державами в Евразии. Китай и Россия установили всеобъемлющее стратегическое партнерство с высоким уровнем доверия и координации, которое преодолело так называемую «дилемму безопасности большой страны», осуществило экономическое сотрудничество на основе равенства и взаимной выгоды и добилось общего развития и взаимовыгодного сотрудничества. Практикой доказано, что крупные державы мира могут мирно сосуществовать. Могут быть установлены отношения между крупными странами, такими как Китай и Россия. В перспективе Китай и Россия продолжат расширять и углублять сотрудничество в различных областях. Китай и Россия будут осуществлять строительство экономического коридора Китай-Монголия-Россия и Шелкового пути, укреплять связь и сотрудничество в рамках стратегии «Один пояс, один путь» и добиваться общего развития и процветания. Китай и Россия будут укреплять сотрудничество в области безопасности в рамках ШОС, совместно бороться с терроризмом, сепаратизмом и экстремизмом, поддерживать региональный мир и стабильность. Китай и Россия будут укреплять координацию и сотрудничество в международных делах, содействовать построению международных отношений нового типа и глобальной системы управления и построения более справедливого и разумного нового международного порядка.
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