ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы бакалавриата СПбГУ СВ.5034.* «Международные отношения» по

направлению 41.03.05

ВАН ВЭНЦЗЕ

НА ТЕМУ «ПРИНЦИПИАЛЬНЫЕ ОСНОВЫ КИТАЙСКО-РОССИЙСКИХ ОТНОШЕНИЙ ПОСЛЕ

РАСПАДА ССССР»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

• отлично (5)

• хорошо (4)

• удовлетворительно (3)

• неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1. Актуальность

проблематики (ПКА-3, ПКА-5,

ПКП-4)
отлично

2. Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач (ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5,

ПКА-6, ПКП-4)

отлично

3. Степень разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников (ПКА-4, ПКА-7, ПКА-

8, ПКП-5)

хорошо

4. Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы (ПКА-2, ПКА-7,

ПКА-8, ПКП-4, ПКП-5)

хорошо

5. Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам (ПКА-8)

(факультативно) 2

хорошо

6. Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам (ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-5, ПКП-6)

отлично

7. Качество оформления

текста (ПКА-7, ПКП-5, ПКП-7) отлично

8. Ответственность и

основательность студента

в период работы над ВКР

хорошо

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

2 Критерий рекомендуется использовать только в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

(ПКП-5, ПКП-6)

Средняя оценка: хорошо

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Работа Ван Веньцзе написана на актуальную тему, отвечающую современной и

перспективной ситуации в мирополитических процессах. Автор смог достичь поставленной

цели и решить определенные им задачи.

К сожалению, автор работы довольно редко обращался за консультацией, рекомендациями и

вопросами по самому исследованию. Впервые научный руководитель получил полный

вариант работы 10 мая 2022 г., что, с учетом загруженности по руководству и работы, уже не

де дало реальной возможности на подробное редактирование работы.

Тем не менее, следует сказать, что ВКР Ван Веньцзе является самостоятельным,

завершенным исследованием, отвечающим всем требованиям, предъявляемым такого рода

исследовательским произведениям, и заслуживает оценки «хорошо», а сам автор достоин

присвоения степени бакалавра в области Международных отношений.

3. Рекомендованная оценка: ХОРОШО

Дата 10 июня 2022 г.

К.и.н., доцент кафедры Мировой политики

Алимов Андрей Алексеевич

должность, ФИО и подпись научного руководителя